



PRESS RELEASE

Projekta VIRTUĀLĀ REALITĀTE izskaņas

2009. gadā Ludzas novada un Glubokoje pašvaldības pirmais sadarbības projekts bija stimuls mākslas skolas dzimšanai Baltkrievijas pilsētā Glubokoje. Un nu tuvojas noslēgumam vēl viens kopīgs projekts „Izglītības apstākļu uzlabošana mākslas mantojuma saglabāšanai Latvijā un Baltkrievijā pārrobežu sadarbības ietvaros/Virtuālā realitāte” Nr.LLB-2-244.

Projekta mērķis ir veicināt mākslas ārpuskolas izglītību Latvijas un Baltkrievijas pierobežu zonā, rīkojot kopīgas aktivitātes sadarbības stiprināšanai mākslas izglītības jomā. Šis projekts sasaista mākslu un modernās tehnoloģijas, nacionālās kultūras un mākslas vērtības skata citā dimensijā, piešķir nākotnes vīziju, bet neaizmirst arī par tām vērtībām, kuras ir atzinuši mūsu senči. Pagātne, tagadne un nākotne: senais, pastāvošais un modernais caurvij projekta īstenošanas gaitu. Virtuālā realitāte - izmantojot IT tehnoloģijas ir iespējams ne tikai sazināties, bet arī īstenot mācību procesu, iegūt zināšanas virtuālo stundu laikā.

Projekta ietvaros tika izremontētas Ludzas un Glubokoje mākslas skolas, iegādātas mēbeles un IT aprīkojums, t.sk. interaktīvā tāfele, notika pedagogu apmācības kā lietot jaunākās tehnoloģijas tieši mākslas izglītības procesā. Tika izstrādāts Metodiskais materiāls un izveidots kopīgs produkts - krāsojamā grāmata „Lobs ar Lobu sazatyka” par divu Latgalē un Baltkrievijā pazīstamu mākslinieku: A.Kūkoja un J.Drozdoviča dzīves faktiem un daiļradi.

Laika posmā no 20.novembra līdz 23.novembrim Ludzā notika Projekta Noslēguma pasākums, kurā piedalījās Ludzas un Glubokoje mākslas skolu audzēkņi un pedagogi. Kopīgā darbā jaunieši iepazīna savu novada populārāko mākslinieku ieguldījumu kultūrā un mākslā. Ludzas mākslas skolas pedagogi baltkrievu bērņus iepazīstināja ar Antona Kūkoja daiļradi, mākslu. Pasākuma laikā tika apmeklēta mākslinieka dzimtā vieta - Rogovkā, Nautrēnu skola, mākslinieka kapavieta, kā arī Kūkoja piemineklis Rēzeknē, Latgales Kultūrvēsturiskais muzejs Rēzeknē, Marko Rotko centrs Daugavpilī.

Savukārt laika posmā no 4.decembra līdz 7.decembrim Ludzas mākslas skolas pedagogi un audzēkņi viesojās Glubokoje, kur notika otrs Noslēguma pasākuma posms. Šis laiks bija piesātināts ar braucieniem, ekskursijām, muzeju apmeklējumiem. Visi projekta dalībnieki apmeklēja Baltkrievijas galvaspilsētu Minsku – Nacionālo mākslas muzeju, mākslas liceju, nacionālo bibliotēku, maršruts tika veidots, lai iepazītu pazīstamā baltkrievu mākslinieka Jazepa Drozdoviča māksliniecisko daiļradi. Pasākuma laikā tika izveidoti vairāki kopdarbi: J.Drozdoviča tehnikā apgleznotas krūzītes, zīmējumi ar tušu, kā arī tika radīts kopīgs mākslas darbs par kosmisko tēmu, jo māksliniekam astronomija bija sirds lieta.

Tā, ļoti piesātināti, izskan arī šis projekts. Taču, ir idejas, iedvesma, radošais gars un pats galvenais ir izveidotas draudzīgas attiecības ar kaimiņvalstu kolēģiem, gan mākslas jomā, gan arī ar pašvaldībā strādājošiem. Cerēsim, ka sadarbība turpināsies, jo gan mākslas skolas pedagogiem, gan audzēkņiem ir daudz kopīgu, radošu ideju, kuras īstenot.

Kopējais projekta budžets sastāda 222 098,19 EUR, un 90% jeb 199 888,37EUR ir Eiropas kaimiņattiecību un partnerības instrumenta Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programmas atbalsts.

Informāciju sagatavoja: Ilona Mekša Ludzas novada pašvaldības Attīstības un nekustamā īpašuma nodaļas projektu vadītāja, tālr.: +371 65707131, www.ludza.lv



„Izglītības apstākļu uzlabošana mākslas mantojuma saglabāšanai Latvijā un Baltkrievijā pārrobežu sadarbības ietvaros” (Virtuālā realitāte Nr.LLB-2-244)

Ludzas novada pašvaldība
Raina iela 16,
Ludza, LV-5701
Tel.+371 6 57 131
Fakss: + 371 6 57 07 403



Programmas Kopīgā vadības
iestāde
Lietuvas Republikas Iekšlietu
ministrija

Apvienotais tehniskais sekretariāts
Konstitucijos pr. 7,
LT-09308 Viļņa, Lietuva
Tel. +370 5 261 0477
Fakss: +370 5 261 0498

info@enpi-cbc.eu; www.enpi-cbc.eu



Šo projektu finansē
Eiropas Savienība
This project is funded
by the European Union

Eiropas Savienību veido 28 dalībvalstis, kas nolēmušas pakāpeniski apvienot savu kompetenci, resursus un likteņus. Piecdesmit gadus ilgā paplašināšanās perioda laikā tās ir kopīgiem spēkiem izveidojušas stabilitātes, demokrātijas un ilgtspējīgas attīstības zonu, vienlaikus saglabājot kultūru daudzveidību, toleranci un personiskās brīvības. Eiropas Savienība labprāt dalās savos sasniegumos un vērtībās ar valstīm un cilvēkiem aiz ES robežām.